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Úvod

Problemtika trestního soudnictví ve věcech mládeže je velmi širokým pojmem,

proto jsem se v mé práci zaměřila na právní aspekty pro mne nejzajímavější a zároveň

nejdiskutovanější.

Ačkoli současná právní úprava obsažená v zákoně č. 218/2003 Sb., o soudnictví

ve věcech mládeže, je dle mého velmi kvalitní reakcí na protiprávní činnost mladistvých

a dětí mladších patnácti let, stále se jedná „pouze“ o právní předpis, který, dovolím si

říct, jako každý právní předpis přináší určité nedostatky. Mým cílem je na tyto

upozornit a pokusit se o jejich řešení i s ohledem na současnou aplikační praxi, která má

samozřejmě přirozený vývoj.

Ke zpracování tohoto tématu mě vedlo několik důvodů. Považuji za velmi

důležité nepodceňovat kriminalitu mládeže a zabývat se touto problematikou do

hloubky. Tím lze bezpochyby snížit riziko kriminogenního chování v dospělosti.

V souvislosti se značným vlivem společnosti a zejména rodiny na chování nezletilců, by

pak mohl vzniknout uzavřený kruh, ze kterého není úniku. Též z právního hlediska je

zde mnoho modifikací, které mě zajímají. Nadto řešení některých problémů je stále

„ožehavým tématem“, tím mám na mysli zejména stanovení věkové hranice trestní

odpovědnosti.

Ta se řadí pod tématiku trestní odpovědnosti mladistvého, která je podmíněná

jeho rozumovou a mravní vyspělostí. Řeším i otázku, zda rozumová a mravní vyspělost

je samostatným důvodem vylučujícím trestní odpovědnost či zvláštním druhem

nepříčetnosti.

V mé práci vymezuji základní pojmy vztahující se k „problematice trestního

soudnictví ve věcech mládeže“ a přidávám historický vývoj současné úpravy i důvody,

které k jejímu přijetí vedly. Současná úprava je ovládána koncepcí restorativní justice,

které je pozornost taktéž v práci věnována.

Poměrně detailně rozebírám i jednotlivé zásady, včetně zásad, kterými je

ovládáno samotné řízení v trestních věcech mladistvých, ačkoli se jinak procesní

stránkou problematiky tolik nezabývám. Důvodem je šíře daného tématu, načež

preferuji rozebrat pouze užší okruh otázek. Samotné zásady považuji za „základní

stavební kámen“.

Svou práci završuji hodnocením stávající právní úpravy ohledně systému

opatření ukládaných mladistvým, za podpory výsledků různých výzkumů a statistik.
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Jedná se o opatření výchovná, ochranná a trestní. Taktéž se v této kapitole věnuji

stručně dětem mladším patnácti let a opatřeními jim ukládaným.
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1. Vymezení pojmů

Pro ujasnění dané problematiky je nezbytné si nejprve zodpovědět význam

některých pojmů a jejich obsah. Základní a pro nás stěžejní termíny v této oblasti

upravuje zákon č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže, a to v jeho druhém

paragrafu. Jsou jimi především pojmy mládež, mladistvý, dítě, provinění a čin jinak

trestný.

Pojem mládež je nadřazeným pro dvě rozdílné kategorie osob a to pro děti a pro

mladistvé. Toto dělení je nezbytné, abychom dále určili, v jakém systému odpovědnosti

tyto osoby posuzovat a jaké budou následky protiprávních jednání těchto osob.

Mladiství jsou ty osoby, které dovršily patnáctý rok věku a nepřekročily rok

osmnáctý v době spáchání provinění. Mladistvý je pojem v trestním právu, se kterým je

spojována trestní odpovědnost za spáchané provinění fyzické osoby.
1

Jako Děti mladší patnácti let nazýváme osoby, které v době spáchání činu jinak

trestného nedovršily patnáctého roku věku (§ 2 písm. b), c) zák. mládeže).

Za osobu mladší patnácti let je ale z hlediska počítání času považována i ta

osoba, která čin jinak trestný spáchala v den svých patnáctých narozenin, jelikož

patnáctý rok dovrší až po uplynutí dvacáté čtvrté hodiny téhož dne (§ 139 TZ), jinak

řečeno, mladistvým a tedy trestně odpovědným se osoba stává až v den, který následuje

po dni patnáctých narozenin.
2
Považuji za nutné upozornit na terminologickou

nejednotnost naší právní úpravy, jelikož TZ vymezuje pojem dítě ve svém § 126 jako

osobu mladší osmnácti let, nestanoví-li trestní zákon jinak, ale lex specialis, v tomto

případě zákon o soudnictví ve věcech mládeže, používá termín dítě pouze pro osobu do

patnácti let.
3
Nadto bych ráda zdůraznila, že trestní zákoník zahrnuje pod pojem „dítě“

všechny osoby mladší osmnácti let a nezohledňuje přitom, zda dosáhly plné

svéprávnosti dle občanskoprávních předpisů. V případě, že jedinec nabude zletilosti

1 JELÍNEK, Jiří a Dita MELICHAROVÁ. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže: s poznámkami a

judikaturou : (zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů) : podle právního stavu k 1.9.2004. Praha: Linde, 2004. s. 7.

ISBN 80-7201-493-5.

2 NOVOTNÝ, O., VANDUCHOVÁ, M., ŠÁMAL, P. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. 6.

vydání, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2010, s. 515. ISBN 978-80-7357-509-0.

3 HRUŠÁKOVÁ, Milana a Maroš MATIAŠKO. Dny práva – 2009 – Days of Law: the Conference
Proceedings: Dopad nového trestního zákoníku na zákon o soudnictví ve věcech mládeže [online]. Brno,

2009 [cit. 2019-04-04]. s. 887-888. ISBN 978-80-210-4990-1. Dostupné z:

https://www.law.muni.cz/sborniky/dny_prava_2009/files/sbornik/sbornik.pdf
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před osmnáctým rokem věku (dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku), stále

bude považován za dítě dle TZ.
4
Je nutné poznamenat, že v rámci trestního práva

mládeže je v různých evropských státech také užíván pojem mladí dospělí, kteří jsou

nazýváni také jako osoby blízké věku mladistvých. To jsou osoby starší osmnácti let, ale

mladší dvaceti jedna let. Tento pojem, ačkoli není vyložen a definován v zákoně

o soudnictví ve věcech mládeže ani v trestním zákoníku, tak se v trestním zákoníku

vyskytuje (např. v § 41 písm. f) TZ, § 42 písm. i) TZ). V důsledku toho zde nastává

legislativní nedostatek, a proto by bylo jistě přínosné tuto skupinu osob v TZ definovat.
5

Mladí dospělí jsou již sice plně trestně odpovědní jako dospělí pachatelé, ale posuzuje

se zde otázka stavu vývoje takového pachatele a také okolnosti a povaha trestného činu.

Na základě již zmíněného lze proti těmto osobám uplatňit některé sankce podle

trestního práva mládeže, stejně tak jako některá z výchovných opatření určených

mladistvým.
6

Termín protiprávní čin je souhrnné označení jak pro trestný čin, provinění nebo

čin jinak trestný a je užíván zákonem o soudnictví ve věcech mládeže (§ 2 odst. 2 písm.

a) zák. mládeže).
7
Trestný čin spáchaný mladistvým se nazývá proviněním (§ 6 odst. 1

zák. mládeže). Označuje se tak pouze trestný čin spáchaný právě mladistvým, přičemž

se v žádném případě nejedná o samostatnou kategorii trestných činů. Zároveň provinění

je jediným pojmenováním trestného činu mladistvého a nepoužívá se zde ani dělení

trestných činů do kategorií na trestné činy, přečiny a zločiny, včetně podkategorie

zvlášť závažného zločinu. Použití tohoto pojmenování je odůvodňováno především tím,

že termín trestný čin nevyjadřuje dostatečně podstatu jednání mladistvého, jelikož ten je

často ovlivněn nevhodným výchovným prostředím a v důsledku toho je zde přičítána

I jakási spoluodpovědnost společnosti za jeho trestnou činnost. Zákonodárce zde

4 VICHEREK, Roman. Jak "trestat" děti a trestně neodpovědné mladistvé. Trestněprávní revue. 2016 č.1,

s. 3. ISSN 1213-5313.

5 ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H., SOTOLÁŘ, A., HRUŠÁKOVÁ, M., ŠÁMALOVÁ, M. Zákon o


[…]


Pokud jde o škálu opatření ukládaných mladistvým, jež zákon o soudnictví ve

věcech mládeže nabízí, lze v jejich rámci dle mého zohlednit skutečně každý jednotlivý

případ. V samotné úpravě proto nedostatky neshledávám. Případně de lege ferennda

navrhuji a upozorňuji na možné alternativy, jež by mohly efektivitu opatření ještě

zvýšit. Příkladem je zvýšení maximální délky zkušební doby u podmíněného odsouzení

na pět let.
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Seznam zkratek

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Tzv. – takzvaný

Např. – například

C. C. T. – Constitutio criminalis Theresiana

ZSVM - zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví e věcech mládeže a o změně některých zákonů

PČR- Policie České republiky

Listina – Usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

Cit. zákona – citovaného zákona

Atd. – a tak dále

VýUsV – zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně

dalších zákonů

Kč- koruna česká

Atp - a tak podobně
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Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a

3 klíčová slova v českém jazyce

Problematika trestního soudnictví ve věcech mládeže

Abstrakt

Má diplomová práce pojednává o vybraných problémech týkajících se trestního

soudnictví ve věcech mládeže. Ty vyplývají především ze skutečnosti, že se jedná o

specifickou skupinu pachatelů, na jejichž protiprávní činy je třeba reagovat a nahlížet

odlišně, než je tomu v případě dospělých. Proto trestní právo mladistvých vyústilo

v samostatnou právní úpravu, jež je obsahem zákona č. 218/2003 Sb., o soudnictví ve

věcech mládeže.

Předloženou diplomovou práci vnitřně člením do šesti částí, které mají logickou

posloupnost. První část je věnována pojmosloví, které se v zákoně vyskytuje a je

odlišné od obecné úpravy, jež stanovuje trestní zákoník a trestní řád. Odlišné termíny je

nutné si osvojit pro dobrou orientaci v dané problematice.

V části druhé se zabývám restorativní justicí, na jejíchž základech je zákon o

soudnictví ve věcech mládeže vystaven. Je to justice obnovující, kde není primární

odplata. Protože se nedá říct, že by existovala ustálená definice restorativní justice,

uvádím především principy, na kterých je tato koncepce postavena. Dále okrajově

zmiňuji některé instituty a ustanovení, ve kterých se principy restorativní justice

odrážejí.

Další část popisuje historii trestního soudnictví ve věcech mládeže, která

předcházela současné úpravě. Součástí je též vymezení důvodů, které k přijetí zákona o

soudnictví ve věcech mládeže vedly.

Ve čtvrté části se podrobně věnuji jednotlivým zásadám, kterými se trestní

soudnictví ve věcech mládeže řídí. Jejich prostřednictvím jsem se snažila shrnout

hmotněprávní i procesněprávní odlišnosti, které se na mladistvé vztahují.

V kapitole páté se věnuji problematice trestní odpovědnosti mladistvých, kdy

v případě mladistvých hovoříme o tzv. relativní trestní odpovědnosti. V této části mimo
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jiné řeším i problematiku věkové hranice trestní odpovědnosti a vyšetření duševního

stavu mladistvého.

Závěr mé práce tvoří část šestá, jež se věnuje opatřením ukládaným mladistvým

a v jejím závěru též opatřením ukládaným dětem mladším patnácti let. Sankcionováním

se tak zabývám především z hmotněprávního hlediska.

Tři klíčová slova: mládež – restorativní justice – opatření
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Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém

jazyce, tři klíčová slova v anglickém jazyce

The issue of criminal justice in the matter of youth

Abstract

My thesis deals with selected problems related to the criminal justice in the

matter of youth. These problems mainly result from the fact that this is a specific group

of offenders and that it is necessary to react to their unlawful activities and viewed them

in a different way compared to the cases of adults. Therefore criminal law of young

offenders resulted in the separate legal regulation which is contained in the Act no.

218/2003 Coll., on Judicial System in the Matter of Youth.

I divide this thesis internally into six parts which have a logical sequence. The

first part deals with terminology which occurs in the Act and differs from general

adjudication which is stipulated by the Criminal Code and Code of Criminal Procedure.

It is necessary to acquire different terms to get a good orientation in the given issues.

The second part deals with restorative justice on which basis the act on judicial

system in the matter of youth is built up. It is a restoring justice where no primary

vengeance exists. Since we cannot say that there exists a stable definition of restorative

justice, I mention mainly the principles which this concept is based on. Further, I make

a passing comment about some institutes and provisions in which the principles of

restorative justice are reflected.

Next part describes history of criminal justice in the matter of youth which

preceded the current arrangement. It also includes a definition of the reasons which

gave rise to the acceptance of the act on judicial system for youth.

In the fourth part, I deal in detail with the individual principles governing the

juvenile criminal justice system. Using them I tried to summarize substantive and

procedural law differences which apply to the juveniles.

In the fifth chapter, I deal with the issue of juvenile criminal responsibility when

in case of juveniles we talk about so-called relative criminal responsibility. In this part, I
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also deal with the issue of the age limit of criminal liability and examination of the

mental state of a juvenile.

The conclusion of my work is created by the sixth part which deals with the

measures imposed on juveniles and, in its conclusion, with the measures imposed on the

children under fifteen. I pursue sanctioning mainly from the substantive point of view.

Three key words: youth – restorative justice – measures