***Oponentský posudek***
**na diplomovou práci Beate Parýzkové**
**Problematika trestního soudnictví ve věcech mládeže**

Téma recenzované diplomové práce o rozsahu 89 stran textu je aktuální. Problematika trestní odpovědnosti a sankcionování činů spáchaných mladistvými je stále živým problémem, stále aktuální otázkou, jak o tom svědčí například řada návrhů na snížení věkové hranice trestní odpovědnosti. Názory na řešení kriminality mladistvých a delikvence osob mladších 18 let se ubírají od represivních přístupů k řešením kladoucím důraz na výchovu a terapii, individuální sankční opatření zohledňující osobnost mladistvého delikventa a neformální, mimosoudní formy řízení.

Autorka vychází z osnovy, podle které po stručném úvodu vymezuje základní pojmy, dále rozebírá koncept tzv. restorativní justice, charakterizuje vývoj právní úpravy a kriminality mladistvých (kapitola III), rozebírá základní zásady trestního řízení ve vztahu k řízení ve věcech mladistvých, poté se vrací k problému rozumové a mravní vyspělosti mladistvého a závěrečnou část práce věnovala problematice sankcionování mladistvých a opatřením ukládaným dětem mladším patnácti let.

Domnívám se, že diplomantka měla nejprve souvisle pojednat o hmotně právních otázkách (pojem mladistvého, věková hranice trestní odpovědnosti, rozumová a mravní vyspělost, sankcionování mladistvých, a posléze se zabývat problémy procesními. Po formální stránce má diplomová práce pěknou úroveň a prošla pečlivou technickou redakcí.

Pokud jde o obsahové otázky, autorka je rozebírá do hloubky a snaží se o tématu pojednat vyčerpávajícím způsobem, což se jí úspěšně daří. Nesoustředila se pouze na popis platné právní úpravy, ale snaží se najít také vlastní řešení, což pochopitelně jeho diplomovou práci obohacuje. Diplomovou práci zhodnocují dále dva faktory. Diplomová práce je orientována juristicky, nicméně autorka v textu uvádí kriminologické a sociologické souvislosti kriminality mladistvých. Tyto partie, které slouží u jiných autorů jen k jakémusi doplnění, ilustraci textu, mají vysokou úroveň. V diplomové práci se autorka snaží také vytknout vady platné právní úpravy.

Diplomová práce může být předmětem ústní obhajoby, kterou doporučuji soustředit k otázce ochrany soukromí mladistvého.

Hodnocení: velmi dobře